COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR AS
CAUSAS,  AS  CONSEQÜÊNCIAS  E  OS  RESPONSÁVEIS  PELA  MORTE  DE
CRIANÇAS INDÍGENAS POR SUBNUTRIÇÃO DE 2005 A 2007.
(CPI – SUBNUTRIÇÃO DE CRIANÇAS INDÍGENAS)

REQUERIMENTO Nº             , de 2008.
(Do Sr. DR. ROSINHA)

Requer a realização de diligência na Área
Indígena Avá Guarani do Oco’y, no município de
São Miguel do Iguaçu, PR.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 36, incisos II e IV, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, e ouvido o plenário desta Comissão, requeiro a V. Exa. a realização
de diligência na Área Indígena Avá Guarani do Oco’y, localizada no município de
São  Miguel  do  Iguaçu,  PR,  para  averiguar  in  loco  a  situação  das  crianças  e
adolescentes desta etnia.

JUSTIFICAÇÃO

Este parlamentar recebeu relatos da grave situação a que está exposto o
povo Avá Guarani  do Oco’y,  com uma população composta por 600 pessoas,
sendo  200  pessoas  na  faixa  de  zero  a  cinco  anos,  padecendo  carência  de
alimentação. Além da fome, há relatos de crianças e adolescentes cheirando cola
de sapateiro e fazendo uso de bebidas alcoólicas.

*
E
1
F
C
5
A
B
F
0
9
*

  E

1F
C

5A
B

F0
9

A fim de que esta CPI possa se inteirar da real situação desta comunidade
indígena é que se  fundamenta  o presente Requerimento,  para o  qual  peço o
apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, 18 de março de 2008.

Deputado DR. ROSINHA

*
E
1
F
C
5
A
B
F
0
9
*

  E

1F
C

5A
B

F0
9